
1 

 
 
 
 
 

4107 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 3602 del 19 ottobre 2021 della Direzione Generale per la 

Promozione del Sistema Paese del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale, di costituzione della Commissione di cui all’art. 15 del decreto dipartimentale 
MIUR del 20 dicembre 2018 n. 2021; 

 
RILEVATO  che la componente aggregata di lingua inglese, Maria Immacolata Zamboli, ha presentato 

lettera di dimissioni da componente, membro aggregato esperto di lingua inglese, come 
verbalizzata nella riunione di insediamento della Commissione del 20 ottobre 2021; 

 
CONSIDERATA  la necessità di apportare una rettifica alla composizione della Commissione di cui all’articolo 

1 del decreto direttoriale n. 3602 del 19 ottobre 2021 della Direzione Generale per la 
Promozione Paese del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 
VISTO  il D.P.R. n. 24 del 23 agosto 2019, di conferimento di funzioni di Direttore Generale per la 

Promozione del Sistema Paese dell’Ambasciatore Enzo Angeloni, registrato alla Corte dei 
Conti il 19 settembre 2019, n. 1817, foglio 36137; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
per le ragioni di cui in premessa, la Commissione esaminatrice dei candidati ammessi alla selezione del personale 
docente da destinare all'estero di cui al decreto direttoriale MAECI 19 ottobre 2021, n. 3602, costituita ai sensi 
dell’articolo 15 comma 1 del Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
del 20 dicembre 2018, n. 2021, risulta così composta: 

 
      Presidente: Annalisa Frigenti, dirigente scolastico. 

Presidente supplente: Vera Tripiciano, dirigente scolastico 
 
Componente: Serena Bonito, docente 
Componente: Carlo Andrea Vicard, docente 
 
Segretario: Maria Grazie Chillemi 
 
Componente aggregato esperto di lingua inglese: Margherita Marziali 
Componente sostituto del membro aggregato di lingua inglese: Lisa Pavan 
Componente aggregato esperto di lingua francese: Carmen Di Rienzo 
Componente aggregato esperto di lingua spagnola: Luigi Titolo 



2 

 
 
 
 
 

4107 

 

 
Art. 2 

 
I membri subentrati nella Commissione dovranno rendere e verbalizzare una dichiarazione scritta, a pena di 
decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza di condizioni personali ostative all’incarico previste 
dall’articolo 15, comma 4, decreto dipartimentale MIUR del 20 dicembre 2018 n. 2021. 
 

Art. 3 
 

Ai componenti della Commissione non spettano compensi, gettoni o indennità di presenza né rimborsi spese 
comunque denominati, ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64 

 
Art. 4 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ambasciatore Enzo Angeloni 


		2021-11-19T09:54:36+0100




